
社会福祉法人 芦別慈恵園 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
法人目標 『和顔愛語』 

～人に優しい笑顔で 心は豊かに 言葉は和やかに～ 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

特別養護老人ホーム芦別慈恵園・ユニット型 

サテライト型居住施設 か ざ ぐ る ま 

短期入所生活介護・介護予防短期入所生活介護 

 
 



この度は、社会福祉法人芦別慈恵園をご利用下さり、ありがとうございます。 
芦別慈恵園ではご自宅で暮らしているように穏やかなケアが提供できるよう努めて

まいります。つきましては、ご入居に当たってご準備いただく内容を一覧に致しま

した。お手数をおかけしますがご協力をお願い申し上げます。 
 

入居時の持ち物 
 印鑑(ご本人のをお預かりします)  普段着数枚、下着 枚程度(洗濯出来る物) 
 家族代表者の印鑑（契約時のみ）  寝巻き 枚 及びパジャマ 枚程度 
 介護保険証  洗面用具、置時計、ゴミ箱 
 介護保険負担割合証  電気（池）ひげそり（男性の方） 
 介護保険負担限度額認定証（お持ちの方）  爪切り、耳かき、綿棒 
 老人医療の負担金限度額減額認定証(お持ちの方)  バスタオル 枚、タオル 枚 
 健康保険被保険者証等または遠隔地証  タオルケット 枚 
 老人、障害者医療費受給者証（お持ちの方）  湯飲み茶わん類（家で使っていた物） 
 身体障害者手帳（お持ちの方）  上履き 
 主治医紹介状、看護師の添書  防炎ｶｰﾃﾝ：縦200×横（2枚合わせて）200cm 
 病院からのお薬・お薬手帳  防炎暖簾：縦 100m 程×横 90cm 程 
   突っ張り棒 150 ㎝以上に伸びるもの 
   衣装ラック、ハンガー等 
 照明器具（6 畳間程度対応）  テレビ・アンテナ線（１日当たり３０円） 
 タンス（衣装ケース）  冷蔵庫（１日当たり３０～４０円） 
※ 日用品、衣類等には必ずお名前をご記入下さい。 
※ 下着、パジャマ類は前開きの物も数枚準備お願いします。（体調不調時等の為） 
※ 上記以外でご希望される家具・家電・携帯電話等もご持参下さい。 

 
くらしのご案内 

■ 食  事 

  管理栄養士がお客様の嗜好と栄養を十分考慮し、季節やお一人おひとりの身体状況にあった 

献立で栄養計画をたて、随時・適温に調理いたします。また、祝祭日・行事の日には行事食の

献立となります。※療養食（糖尿食・減塩食など）の場合 1 食 6 円プラスとなります。 

 

■ 入  浴 

  週２回以上身体状況にあわせて３種類の浴槽及び清拭等により清潔を保ちます。 

 

■ レクリエーション 

  喫茶、書道の会など基本的に無料ですが、生け花の会、学習療法、園外行事の食事代など実費

負担していただくものもあります。 

 



■ 面  会 

  感染症対策のための面会制限を行なっています。当面の間 14：30～16：00 です。 

事前予約で面会時間は 15 分間となります。ご理解の上ご協力をお願いいたします。 

 

■ 健康管理  

  日常の健康状態は、看護師等が定期的に嘱託医へ報告し、必要な処置等を行ないながら健康を

管理いたします。なお、医師の指示による芦別市内の協力病院への受診については、当園にて

送迎致します。（ただし短期入所・相互利用の受診についてはご家族の対応となります。） 

歯科については協力病院の往診により受診する事が出来ます。 

協力病院・・・橋本内科医院、市立芦別病院、野口病院、中野記念病院、はぎわら歯科 

協力病院以外の市内の病院や市外への受診送迎は行っておらず、ご家族の対応となりますので

ご了承ください。   

 

■ 入  院 

医師の診断に基づき入院となった場合、入院翌日から６日間までは１日２４６円の利用料金が

かかります（テレビ・冷蔵庫等の利用料はかかりません）。但し、月をまたぐ場合は最大１２

日間となります。なお、治療が長引き、長期入院が見込まれる場合には居室が変更になる場合

がありますのでご了承下さい。退院可能となった時点で、病院と連携しながら調整させて頂き

ます。 

 

■ 外出・外泊 

  健康状態が良ければご家族の送迎同伴で可能です。希望日時を早めにお知らせ下さい。外泊に

ついては、ひと月のうち合計６日までとさせて頂きます。 

 

■ 生活相談 

  生活相談員が、ご家族との連携をとりながら、生活上の心配事や年金・保険等について相談に

あたります。また、入居されるお客様の生活の様子も定期的にお伝えさせて頂きます。 

  成年後見制度等を利用されている方に関しても入居の相談にあたります。 

 

■ 金銭管理 

  基本的に金銭はご本人で管理して下さい。ご希望により、園の小金庫を貸与することが出来ま

す。ただし、ご本人で管理している金銭については、万が一紛失されても園では保証は出来

ませんのでご了承下さい。 

また、年金や通帳等の管理についてはご相談ください。（管理費…1 日４０円） 

 

■  利用料金のお支払いについて 

お支払いについては、1 ヶ月ごとに計算・請求し、翌月 23 日に 

ご指定のゆうちょ銀行口座から引き落としとなります。 

 



１日のおもな生活 
起床・洗面・更衣 

朝 食 ８：００ 

体調確認 

入 浴（月～土） 

体操・ティータイム 

昼 食 １２：００ 

入 浴（月～土） 

趣味活動・ティータイム・体操など 

夕 食 １８：００ 

消 灯 

                        お食事は時間、場所など変更できます 

 
 
 
 
 

ご不明な点やご相談などお気軽にお問い合わせください 
 

総合相談窓口 石田大輝 藤山勇人 柏田啓太 松村あかね  

 

〒075-0036 芦別市旭町 28 番地 
芦別慈恵園 TEL：代表 0124-22-2566 

 

 

芦別慈恵園では、社会福祉法第８２条の規程により、お客様及びご家族からの苦情・ 

相談に適切に対応する体制を整えております。 

   介護福祉施設サービス・短期入所生活介護サービスの苦情または相談は、 

特別養護老人ホーム 芦別慈恵園 管理課長 鈴木 章夫まで 

TEL：0124-22-2566 

 
 

【おねがい】 

    当園の広報誌・パンフレット等の作成時に、園内外で撮影したお客様の写真等を 

使用する場合がありますので、御了承ください。 


